证券代码：688319         证券简称：欧林生物          公告编号：2023-004

成都欧林生物科技股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载成都欧林生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度主

要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年

度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 547,480,719.00 487,151,580.35 12.38

营业利润 41,606,500.26 101,582,689.92 -59.04

利润总额 43,638,644.59 107,189,877.71 -59.29

归属于母公司所有者的

净利润
26,567,086.57 107,963,523.13 -75.39

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

710,708.63 96,660,127.39 -99.26

基本每股收益（元） 0.0656 0.2804 -76.60

加权平均净资产收益率 3.09% 17.69%
减少 14.60 个

百分点

 本报告期末 本报告期初

增减变动幅度

（％）

总资产 1,479,236,918.62 1,211,880,833.86 22.06

归属于母公司的所有者

权益
881,615,176.44 844,658,320.30 4.38

股本 405,265,000.00 405,265,000.00 -

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
2.18 2.08 4.81

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2022 年年度

报告中披露的数据为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 54,748.07 万元，同比增长 12.38%；实现归属于

母公司所有者的净利润 2,656.71 万元，同比下降 75.39%；实现归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益的净利润 71.07 万元，同比下降 99.26%。

截至报告期末，公司总资产 147,923.69 万元，较报告期初增长 22.06%；归属

于母公司的所有者权益 88,161.52 万元，较报告期初增长 4.38%。

报告期内，公司稳步推进各项业务，在新冠疫情影响下，仍实现了吸附破伤风

疫苗在疾控端的销量同比增长，营业收入较上年同期增长 12.38%。但因公司研发

费用较上年大幅增加、管理费用中新增验证费用、所得税费用绝对值增加较多等

原因，导致公司利润下降幅度较大。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于

母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益同比分别下降 59.04%、

59.29%、75.39%、99.26%、76.60%。公司上述项目变化较大的原因如下：

1、报告期内，为丰富公司产品管线、加快推进在研项目进度，公司加大了研

发投入力度。经初步核算，公司研发费用为 12,198.69 万元，较上年增加 6,562.85

万元。

2、报告期内，公司根据疫苗生产相关法规要求，在生产阶段进行了各种类型

的小批量测试及验证。经初步核算，报告期内公司发生上述相关费用 1,550.38 万

元，较上年增加 1,380.30 万元。

3、报告期内，公司所得税费用比上年增加约 1,784.52 万元，主要原因系公司

2021 年所得税费用为负。所得税费用的增加导致报告期内公司归属于母公司所有

者的净利润及基本每股收益下降幅度比利润总额下降幅度更大。

4、经初步核算，报告期内公司收到与收益相关的政府补助 2,861.71 万元，较

上年增加 1,902.49 万元，导致归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

下降。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

成都欧林生物科技股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日